
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
40 del 16/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI E FORNITURA IN SOMMA URGENZA PER LA SOSTITUZIONE 
DEL SEZIONATORE DI MEDIA TENSIONE  ALL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO  
LUSIA .

Il Redattore: Giovanni Canzonieri 

Premesso che: 
• a seguito di controlli effettuati  dal Gestore del Servizio idrico è stato segnalato un guasto 

agli organi meccanici del sezionatore di media tensione  che presiede alla distribuzione di 
energia elettrica presso l'impianto di sollevamento di c/da Lusia;

• personale  di  questo  Ufficio  ha  provveduto  alla  verifica  di  quanto  segnalato,  e  accertato 
l'anomalo funzionamento del sezionatore,  è stato attivato un intervento al fine di evitare 
disagi alla Cittadinanza.  Il guasto in oggetto è stato riparato con pezzi di ricambio adattati, 
non essendo stato possibile reperire gli originali vista la vetustà del sezionatore.

• l'impianto di sollevamento è stato rimesso in esercizio, ma la riparazione effettuata non si è 
rivelata risolutiva, ed è pertanto necessaria ed urgente l'installazione di un nuovo dispositivo 
di  sezionamento  onde evitare  un fermo totale  del  sollevamento  idrico,  con conseguente 
impossibilità di garantire l'approvvigionamento idrico alla cittadinanza servita dal suddetto 
impianto;

• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che per quanto sopra descritto, al fine di intervenire nel più breve tempo possibile, questo 
Settore ravvisa la necessità di eseguire la sostituzione del sezionatore M.T.  in somma urgenza ai 
sensi all’art. 163  c. 3 del D. lgs n° 50/16 affidandone lavori e fornitura alla Ditta SIET con sede in  
Ragusa,   che  si è dichiarata disponibile ad eseguire immediatamente la fornitura in opera,  per 
l'importo di   € 12.898,56 esclusa  iva come da seguente quadro economico:

Pagina 1/2



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio  Comunale n.  64 del 30.10.1997, che attribuisce ai  Dirigenti  di 
Settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell'ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  Settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Detrminazioni Dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA 

• Autorizzare la spesa per  la fornitura in opera per la sostituzione di un sezionatore M.T. 
presso l'impianto di sollevamento Lusia per l’importo complessivo di € 12,898,56  iva 
esclusa;

• Approvare l’affidamento in somma urgenza  ai sensi  dell’art.  163 c. 2 del D.Lgs.  n°  50/16 
della fornitura di cui trattasi alla  Ditta “SIET di Di Pasquale e C." con sede in Via 
Archimede 287 a Ragusa, per l’importo di € 12,898,56  iva esclusa;

• Impegnare la somma complessiva di  €. 15.736,24 iva inclusa al CAP. 2885.1 del PEG 2018 
MISSIONE  09;   PROGRAMMA  04;    TITOLO  2   MACROAGGREGATO  02;  3° 
LIVELLO 01;  4° LIVELLO 09;  5° LIVELLO 010 - SCADENZA 2018;

• di  dare  atto  che,  operando in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  viene  assunta  nel 
rispetto dell'art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/00, in quanto relativa a intervento di somma 
urgenza;

• dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

• pubblicare  il  presente  provvedimento  tramite  il  Responsabile  del  Servizio  Web, 
nell’apposito  sito  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenziali”.

 

Ragusa,  20/03/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2

QUADRO ECONOMICO
ONERI DI RIMOZIONE SCOMPARTI DI M.T. € 990,00
FORNITURA DI N° 1  UNITA' DI RISALITA € 1.939,50
FORNITURA DI N° 3  UNITA' CON INTERRUTTORE DI MANOVRA € 9.718,50
FUSIBILI  40 A   N° 3 € 250,56
TOTALE FORNITURA IN OPERA IVA ESCLUSA € 12.898,56
IVA 22% € 2.837,68
TOTALE FORNITURA IN OPERA IVA INCLUSA € 15.736,24


	
	

